Nos Otto et Wartizlaus dei gracia duces Slavorum, Cassubie et Pomeranie recognoscimus 
pupilce in hiis scriptis, quod ex nostro iussu ac mandato speciali fideles nostri vasalli 
communiter terre Ucrensis ac dilecti nostri consules et commune civitatum Premtzlaw et 
Pozewalch promiserunt domino H(enrico) Magnopolensi, nostro avunculo dilecto, ac suis vasaUis 
et civitatibus Angermunde, Templin, Straceburch, Verstenwerder et laghow in hunc modum, 
quod debeamus et velimus contentari in omnibus, que inter nos et ipsum Magnopolensem iure 
aut amicicia per dominum Hericum, ducem Saxonie, nostrum arbitrum, fuerint ordinata, saltem 
in hiis, que per nostros milites utrobique nequeunt terminari. Et si nos ipsi vel aliqui de 
nostris excesserimus post sonam pertractatam vel intra et infra mensem excessum vel excessus

perpetratos, postquam predicti nostri vasalli ac civitates moniti fuerint cum instancia et nos 
ulterius habuerint requisitos, ipso mense lapso, possunt et debent absque suspicione et quolibet 
scrupulo ad ipsum Magnopolensem declinare et eum tenere pro domino tamdiu, quousque 
excessus perpetratos studuerimus cum effectu reformare. E converso vasalli sui et civitates 
prenotate nobis et nostris idem promiserunt. In quorum evidens testimonium nostra sigilla 
presentibus sunt appensa. Datum anno domini M° CCC0 XXIII0, seria quarta ante festum beate 
Marie Magdalene.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Prenzlau, mit dem beschädigten Siegel Herzog Wartislaws IV. am 
Pergamentstreifen. Ein zweites Siegel ist der Urkunde nie angehängt gewesen. Sieger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH 
Nr. 1409.

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. I 13 S. 321 Nr. 19; I 21 S. 454 Nr. 10; Mekl. Urkundenbuch VH 
S. 137 Nr. 4468.

3701.

1323 Juli 22 Altdamm.

Herzog Otto I. schenkt dem Hospiz des Klosters Colbatz die Bede aus dem Dorfe Binow und 
aus 6 Hufen in Wartenberg.

Nos Otto dei gracia Slavie, Cassubie et Pomeranie dux tenore presencium notum fieri 
volumus tam presentibus quam futuris, quod dilecto nobis in.Christo viro religioso domino 
Gerardo dicto de Rostok, magistro hospitum de Coibas, gratuito dono dedimus et in presentibus 
donamus suisque successoribus in futuro precariam nostram integram ville Binow et sex 
mansorum ville Wardenbergh tam frugum quam denariorum perpetuis tollendam temporibus et 
habendam, omni impedimento nostro et recusacione abbatis aut cellerarii *) aut nostrorum 
ipsorumque advocatorum et quorumlibet aliorum officialium penitus procul pulso. Testes huius 
sunt Henninghus Scholentin, Paridam de Wachholt, milites, cum pluribus fide dignis aliis et 
nostro sigillo presentibus hiis appenso. Datum Dam anno domini M° CCC0 XXIII0, per manus 
domini Io (bannis) Lencin, canonici2) ecclesiarum Colbergensis et Stetin, nostre curie notarii, in 
die beate Marie Magdalene3).

T) cellararii. Matrikel. 2) advocati. Matrikel. 3) in die beate Marie Magdalene, nostre curie 
notarii. Matrikel.

Nach der Colbccher Originalmatrikel Bl. 18 Nr. 68. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1408.

3702.

1323 Juli 22 Barth.

Wichmann von Frauendorf und seine Gattin vergleichen sich mit Fürst Wizlaw HI. von Rügen 
über Geld- und Kornhebungen aus Wobbelkow und Langenhanshagen.

Ego Wichmannus de Vruwendorp et Thzeseke, mea conthoralis, recognoscimus tenore 
presencium publice protestantes, quod inter dominum Wiz(laum), principem Ruyanorum illustrem, 
et nos in modum, qui sequitur, exstitit placitatum, videlicet quod omnes redditus tam denariorum 

quam annone, quos Ber(nardus) et lo(hannes) fratres dicti Derecow in villa Wobbelkowe1) 
habuerunt, cum unius mansi particula, que me Wichmannum ex dictorum hereditate posset 
contingere2), profatus princeps et sui heredes perpetue possidebunt, partem inquam mansi unius 
in Iohanneshagen culti seu colendi, septem vero marcarum redditus pretacta mea conthoralis 
in dicta indagine, scilicet Iohanneshagen, quarum quinque de manso dono et duas de kotis, 
ibidem percipiendo vite sue temporibus libere optinebit. Sin autem morte proventa fuerit 
Tzeseka sepetacta, extunc dicti redditus ad sepedictum principem totaliter divolventur, exceptis 
duarum marcarum redditibus in kotis percipiendis, que vel qui ad heredes dicte uxoris mee 
spectabunt, si bona hereditaria esse reputentur, si autem pheodalia, ad antedictum. principem 
integre revertentur. In cuius rei testimonium meum sigillum presentibus est appensum. Datum 
Bard anno domini M° CCC° XXIII °, seria quinta, ipso die Marie Magdalene8).

i) Wolbelkowe. Cod. Bug. 2) contangere. Cod. Bug. 3) Der 22. Juli fiel 1323 auf einen Freitag. 
Vielleicht steckt in der Jahreszahl ein Schreibfehler, und die Urkunde gehört ins Jahr 1322.

Nach dem Codex Bugianus Bl. 11 v Nr. 26.

Gedruckt Fabricius IV 4 <5. 74 Nr. DCXXXin (867).

3703.

1323 Juli 26.

Testament des Colberger Dekans Gottfried (von Wida).

In nomine domini amen. Licet incerta mortis hora debeat inprudentis animo semper esse 
suspecta, corporis tamen inminente languore ipsius eventus plus utiliter formidatur. Idcirco 
ego Godfridus, decanus ecclesie Colbergensis, per graciam lesu Christi sanus mente, licet eger 
corpore, omnium rerum mearum et bonorum disposicionem per presens nuncupatum testamentum 
disposui in hunc modum. Inprimis quidem pauperes Christi heredes instituo, disponens, volens 
et mandans, ut de perpetuis redditibus XXVI marcarum fideles pauperes pro salute parentum 
meorum, fratrum et propria consolentur ita tamen, ut singulis annis septimanatim qualibet seria 
sexta octo solidi distribuantur parcialiter inter ipsos. Ad hoc perficiendum assigno redditus 
perpetuos XX marcarum conparatos a Belegardensibus consulibus, sex vero de aliqua hereditatum 
mearum solvendas, quosque de relicta mea pecunia conparentur. Huius rei perpetuo durature 
post meos executores esse volo vicarium vicarie mee, scilicet dominum lacobum, et eius 
quemlibet successorum. Item volo, si placet, quorum interest, ut foris in cimiterio pauperum 
meis sumptibus oratorium erigatur, et ut missa cottidie sit ibidem. Proventus XXIIII marcarum 
persone deservienti assigno percipiendos ab ecclesia Belbucensi perpetuo de villa Newgart. 
Huius vicarie collatio et alterius, si vacabit, ad fratrem meum, quoad vixerit, postmodum ad 
decanum, si fuerit, sin autem, ad capitulum pertinebit. Persona etiam deserviens interesse 
canonicis horis et oblationes, si quos perceperit, referre canonicis sit astricta. Item volo, ut 
cum sexcentis marcis denariorum perpetui redditus conparentur, quos ecclesie Colbergensi lego 
pro cera singulis annis emenda, ut continue die noctuque perpetuum lumen cereum ardeat ob 
reverentiam corporis dominici pretiosi. Cuius procuratio post executores meos ad custodem 
ecclesie, si fuerit, sin autem, ad capitulum pertinebit. Preterea eidem ecclesie sumptus ad VII 
candelabra et singulis annis tres lapides cere pro luminaribus festorum et lampadem semper 
ardentem et quinquaginta marcas denariorum ad chori testudinem lego similiter procurari.

Pommcrschcs Nrkuudmbuch, Band VI. 23

Item domui sancti Spiritus centum marcas denariorum, domui sancti Georrii centum marcas et 
sanctimonialibus antique civitatis totidem, ut cum hiis proventus [emant] perpetuos nec [eis] 
tradatur pecunia, quam emerint, et in dio anniversarii mei acta in missa memoria parentum 
meorum procurentur. Item monasterio Belbucensi dimitto mansos in 
Baldecow, de quibus, ut cum eis condixi, in maioribus festivitatibus panem .... habebunt ad 
mensam, et ducentas marcas denariorum adicio, de quibus redditus ement perpetuos, ut copiosius 
habundent in pane et in solucione XV marcarum reddituum, quos nostre debent ecclesie, 
releventur. Item Bucoviensibus dono, que mihi debent, adiciens eisdem centum marcas 
denariorum. Sanctimonialibus in Cussalin dono, que mihi debent, et similiter centum, 
sanctimonialibus in Wolin XX marcas, minoribus in Griphenberch V et predicatoribus in 
Gamin V marcas denariorum, dominis Caminensibus ad structuram IIII marcas argenti, quas dominus 
Iohannes de Wacholt mihi debebat, unde ab hiis, qui suis president, repetantur. Item cuilibet canonico 
Colbergensi unam marcam denariorum, cuilibet vicario et sacerdoti chori et sacerdoti sancti 
Spiritus et sancti Georrii cuilibet unam marcam. Item Webelkino do locum sartaginis, quem 
ab ipso emi, ita ut de censu, qui provenit, per meos executores ad tempora vite sue provideatur 
eidem, post mortem vero ad filium eius transeat et heredem. Item domus lapidea, quam emi, 
si necesse fuerit, pro suffragio legatorum vendatur. Cetera vero omnia, que iure hereditario 
possedi, in quibuscunque consistant, lego fratri meo domino Lodewico, legitimo successori. 
Curiam meam cum utensilibus Lodewico, filio fratris, relinquo, de quibus tamen sibi frater 
meus, prout ei videbitur, providebit. Item vicariam, cui presidet dominus lacobus, sibi esse 
volo, qui et quilibet eius successor onerabitur ad peragendum anniversarium patris mei et 
meum cum purpura et candelis ad vigilias et in missa animarum dabit cuilibet canonico, 
vicario et sacerdoti et magistro duos solidos. Cuius vicariam et domini Bartholomei conmisi 
meis executoribus emendandas. Item aliam vicariam Gamin habere volo Iohanni, filio Bauri, 
sub hoc onere, ut ipse et quilibet eius successor anniversarium meum ibidem agat cum 
purpura et candelis ad vigilias et in missa distribuat cuilibet canonico III solidos et vicario et 
sacerdoti de choro duos solidos. Ad hec omnia, que promisi, fideliter exequenda, si relicta 
sufficiunt, conmissarios seu executores constituo fratrem meum, Iohannem Stekelinc et 
Hermannum, generum Willebrandi. Si vero reperiatur amplius in peculeu, de hoc ipsi, prout 
eis videbitur, secundum deum disponant et, quantum volunt, adiciant vicariis nostris pro 
emenda area, sed non tradant eis pecuniam, nisi, cum emerint, et habeant in hoc meam 
ultimam voluntatem. Et hoc testamentum meum nuncupatum et meam hanc ultimam voluntatem 
esse volo. Quodsi non valet iure testamenti, valeat saltem iure codicillorum vel cuiuslibet 
alterius ultime voluntatis. Testes huius sunt dominus Herderus, scolasticus, dominus Wislaus, 
canonicus Colbergensis, dominus Hermannus Westphalus et dominus Henricus Bokerem, vicarii 
Colbergenses, item Henningus Brunswick, Herderus Bolto, Hermannus Damyz, qui sigillis suis 
hoc testamentum signarunt, et ceteri de consilio fide digni. Et ad e videndam ampliorem 
omnium promissorum de voluntate canonicorum presencium sigillum edam Colbergensis 
capituli presentibus est appensum. Acta sunt hec anno domini M° CCC0 XXIII, die proxima 
post festum beati lacobi apostoli.

Nach dem beschädigten Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kolberger Domkapitel Nr. 15. Die 
7 Siegel an Pergamentstreifen sind abgefallen.

3704.

1323 August 18 Arnstadt i. Th.

König Ludwig der Bayer bestätigt dem Kloster Colbatz seine Besitzungen und Privilegien.

Ludowicus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii 
fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Accedentes serenitatis 
nostre presenciam religiosus vir Dietricus, abbas monasterii in Coibas, ordinis Cisterciensis, 
nobis humiliter ex parte sui ac conventus ipsius supplicavit, ut universa privilegia, libertates, 
emunitates, gracias, donaciones et iura ipsis et per ipsos ipsi monasterio per illustres quondam 
duces Pomeranorum, Buguzlaum seniorem, Buguzlaum iuniorem, principes Wartizlaum, Cazemarum, 
Swantoborum, duces Stetinenses Barnym, Ottonem donata, tradita et concessa dignaremur ex 
innata nobis clementia approbare et confirmare et per speciem expressis honoribus, iurisdicionibus, 
possessionibus ac iuribus subnotatis, videlicet locum ipsum Coibas, Ladebo, Recow, Dambne, 
Novum Forum, Glina, Witstok, Prilip, Sabas, Carak, Riscow, grangias1) Schonevelt Magnam2), 
Werbene, Broda, Wardenberch, Parvam3) Riscow, villas4) Novum Forum cum foro libero, Horst, 
Valkenberch, Babyn, Belitz, Woltersdorp, Boryn, Parvam3) Schonevelt, Garden, Woltin, Wirow, 
Haghen, Sillizlaw, Bynow, Doberpul, Colow, Iloykendorp, Dambe cum foro libero, Molenbeke, 
Bucholt, lezeritz, Belcow, Cubelank et totam mericam, que Golnow nünccupatur, Meine, Berticow, 
Stekelin, Trebene, Doliz, Doberpul, Sandowe, Hoghenwolde, Schonenwerder, Warsin, Cutsin, 
item donacionem marchionis Alberti de Brandenborch pie memorie in Crevedesdorp, Lascowe, 
curiam Crevesdorp, Cladowe, Sanzin. Hinrikesdorp, Mertensdorp, Loppowe, Genyn, Pyrene, 
Levenowe5), Ratzslevesdorp, Tornow, Niendorp, Beygersdorp, Hoghenwolde, sicud in suis privilegiis 
plenius continetur, cum6) aquis, stagnis, silvis, nemoribus, agris cultis et incultis, piscacionibus, 
molendinis i am constructis et pro tempore construendis, cum iudicio maiori et minori, cum 
omnibus libertatibus et immunitatibus iusto proprietatis titulo perpetuo possidendam. Item res, 
hâves et annona deducenda absque omni theoloneo sint liberi et exempti. Nos vero Dietrici, 
abbatis, ac ipsius conventus rationabilibus et honestis supplicationibus benignius inclinati, 
omnia privilegia, libertates, emunitates, gracias, donaciones et iura ipsis ac per ipsos ipsi 
monasterio per predictos duces et principes donata, tradita et concessa approbamus et auctoritate 
regia confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc nostre approbacionis et confirmationis 
paginam infringere vel ei in aliquo ausu temerario contraire. Quod si facere presumpserit, 
indignacionem nostram se noverit incursurum. In cuius rei testimonium has litteras conscribi 
et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum in Arnsteten, XV. Kalendas Septembris, 
anno domini M° CGC0 vicesimo tercio, regni vero nostri anno nono.

i) grangii. Matrikel. 2) Magna. Matrikel. 3) Parva. Matrikel. 4) ville. Matrikel. 5) Fenenowe. Matrikel. 
6) in. Matrikel. *) thelonei. Matrikel.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 77 Nr. 226. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1410.

3705.

1323 September 15 .Stettin.

.. Bischof Konrad IV. von Camin bestätigt die Urkunde der Städt Prenzlau von 1323 September 8, 
23* 

in welcher diese für 605 Mark dem Arzte Magister Johann von Braunschweig 5 Pfund Brandenburgisch zur 
Stiftung eines Altars in der St. Marienkirche zu Prenzlau verkauft.

Boransteht die Urkunde der Stadt Prenzlau von 1323 September 8. Dann folgt von anderer Hand:
Conradus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Supplicavit 

nobis humiliter magister Iohannes, medicus, dictus de Brûnswik, ut ea, que continentur in 
premissa littera civitatis Primzlaw, confirmare dignaremur. Nos vero precibus eiusdem magistri 
Iohannis annuentes, omnia, que continentur in predicta littera, in nomine domini confirmamus 
auctoritate nostra ordinaria in hiis scriptis, mandantes omnia et singula sub pena anathematis 
in perpetuum observari. Confirmamus igitur auctoritate nostra premissa et sub pena premissa 
altare, ut predictum est in littera procedenti. Similiter confirmamus lampadem, ut perpetuo 
et sine intermissione ardeat, et ut conferentes altare et officians ipsum altare moneant, ut 
lampas in perpetuum maneat, ut ibidem dictum est. Simili modo confirmamus in die sanctorum 
apostolorum Symonis et lude unam hystoriam «Adest solempnitas’ et aliam hystoriam .Verba 
viri’ in die decollacionis sancti Iohannis baptiste in perpetuum decantandas, ut etiam tactum 
est ibidem. Item modo consimili confirmamus, ut officians ipsum altare sex missas in mense 
quolibet cantet, prout in prehabita littera nominantur. In testimonium omnium promissorum 
presentem litteram conscribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari. Datum Stetin anno 
domini M° C°C°C° XXIII0, in octava nativitatis Marie virginis gloriose.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Prenzlau. Das Siegel an roten Seidenfäden ist abgefallen.

3706.

1323 September 19 Avignon.

Papst Johann XXII. beauftragt die Dekane zu Magdeburg und Camin und den Thesaurar zu 
Magdeburg mit der Einführung des Heinrich von Hakenstedt, Domherrn zu St. Nikolai in Magdeburg, 
in die Pfarre zu Loburg.

[Iohannes episcopus servus servorum dei] dilectis filiis . . Magdeburgsnsis et . . Caminensis 
decanis ac . . thesaurario eiusdem Magdeburgensis ecclesiarum salutem [et apostolicam 
benedictionem]. Laudabile testimonium — — — — — — —----------------------------------------
Datum [Avinione, XIII. Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno octavo].

Nach dem Vatikan. Reg. 76 Bl. 65 v Nr. 158 im Vatikan. Archive zu Rom.

Vergl. Schmidt, Päbstl. Urkunden und Regesten I S. 140 Nr. 141.

3707.

1323 September 20 Wolgast.

Herzog Wartislaw IV. befreit die Stadt von Anklam vom Zolle in seinem ganzen Gebiete.

Wartizlaus dei gracia Slavorum et Cassubie atque Pomeranie dux omnibus Christi fidelibus 
presentem paginam intuentibus salutem in filio virginis gloriose. Quod confertur manu largienti 
preclàri principis, debet litteris auctenticis confirmari. Noverint igitur tam presentes quam 
postere naciones, quod nos honorabiles viros dilectos nostros burgenses in civitate Tanglym 

conmorantes ab omni exactione thelonei per- totum nostrum dominium perhenniter quitavimus 
et absolutos reddimus et specialiter in Pena, Woleghast et in Świna, volentes ut ab omnibus 
advocatis nostris in omnibus locis nostri dominii tam in terris quam in aquis racione thelonei 
non molestentur nec inpediantur tempore sempiterno, ita plane quod predicti nostri burgenses 
in tota terra nostra et dominio absque inpedimento et obstaculo nostrorum advocatorum et 
officialium sine thelonio liberi pergent perpetue et navigabunt transeundo ipsas aquas et portus, 
moram faciendo in eis et per eas redeundo. In cuius rei testimonium et memoriam presentem 
ipsis litteram contulimus signatam inpressione nostri sigilli ad cautelam. Testes huius sunt 
Henninghus Lere, marscalcus noster, Wedegho de Wedele, Johannes Troge, Hinricus de Swerin, 
Gherardus Bùcholt iunior de Zekeritze, Sifridus Lode, Henninghus Lere de Stuchghow, milites, 
et quam plures fide digni. Datum Woleghast anno domini M° CCC0 XXIII0, in vigilia beati 
Mathei apostoli gloriosi.

Nach dem Original-Transsumte von 1339 Januar 1 im Stadtarchive zu Anklam Nr. 34. Dreger, Cod. 
Pom. dipl. mscr. VU Nr. 1411.

Gedruckt Dähnert, Pomm. Bibl. V S. 223; Stavenhagen, Beschreibung von Anklam S. 346 Nr. 33; 
Gollmert, Geschichte des Geschlechts Schwerin m S. 102 Nr. 85 (Reg.); v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte 
des Geschlechts v. Wedel Ul©. 107 Nr- 178 (Reg.).

3708.

1323 September 24 Barth.

Heinrich Zadevitz bekennt, daß er dem Fürsten Wizlaw DI. von Rügen den dritten Teil einer 
Rente von 10 Mark aufgelassen habe.

Ego Hinricus Zadevitz recognosco presentibus protestando, nobili domino Wiz(lao), principi 
Ruyanorum, et suis veris heredibus terciam partem X marcarum reddituum libere dimisisse. 
In cuius rei testimonium meum sigillum duxi presentibus apponendum. Datum Bard anno 
domini M° CCC0 XXIII0, sabbato ante Michaelis.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 11 v Nr. 27.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 75 Nr. DCXXXIV (868).

3709.

1323 September 25.

Der Genter Bürger Giselbert Rynfisch quittiert der Stadt Stralsund über den Empfang von 
35 Pfund 10 Schilling Tournoisgroschen weniger 2 Pfennig Sterling als Abschlagzahlung auf ihre Schuld.

Universis presentes litteras inspecturis Ghiselbertus Rinvisch1), opidanus in Gandano, 
salutem cum noticia veritatis. Noveritis, me recepisce et sustulisce [!] a Thidemanno Nigro et 
Iohanne Walekine triginta quinque libras et decem solidos grossorum Thuronensium nąinus 
duos denarios esterlingorum in diminucione debiti2) ville Straelsundensis. In cuius rei 
testimonium sigillum meum presentibus litteris duxi apponendum. Datum anno domini 
millecimo [!] trecentesimo visesimo [!] tercio, dominica proxima ante festum beati Michaelis.

!) Rivisch. Original. 2) debite. Original.
Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund s. r. Stadtschulden bis 1425, mit dem abhangenden 

beschädigten Siegel. Originaltranssumt Bischof Johanns von Roeskilde u. a. von 1332 Mai 23 ebenda.

3710.

1323 September 25.

Der Rat der Stadt Greifswald faßt Beschlüsse zur Erschwerung der Appellation nach Lübeck, 
über die Bezahlung der Schulden der Ratmannen und zur Erhaltung des Rufes der unparteiischen 
Rechtspflege des Rates.

Anno domini M° CCC0 XXIII0, dominica proxima ante Michaelis, nos consules civitatis 
Gripeswold tam veteres quam novi conmuniter congregati in nostro consistorio hec arbitria 
subscripta unanimi consensu et concorditer ad utilitatem, profectum et honorem nostre civitatis 
statuimus ad servandum.

Primo videlicet, quod, qui cunque provocaverit ad presenciam dominorum consulum de Lubec 
sentenciam, ille non gaudebit fideiussore, sed promptos denarios vel argentea pignora sufficienda 
immediate prestabit et, si sentencia pro ipso provocante lata in Lubec fuerit, denarii extunc 
vel pignora sibi restituentur.

Item si aliquis venerit ad nostram presenciam et sibi pecierit de aliquo nostrorum 
sociorum super debito fieri iusticie conplementum, si noster, socius, de quo conqueritur, debitum 
confiteatur, satisfacere debebit eidem conquerenti, quod alia monicio vel querimonia non 
sequatur. Quod si non fecerit, et conquérons secundario venerit ad nos pro negocio antedicto 
conquerendo, sicut prius, extime noster socius, a quo petitur debitum, medio tempore, quo non 
satisfecerit sibi et solverit debitum, ad sedendum nobiscum consistorium non ascendet et tamen 
cum hoc satisfacere debebit conquerenti.

Item nemo consulum sedens nobiscum suum propugnabit amicum, qui ad nostram venerit 
presenciam pro sentencia tractanda vel querimonia proponenda seu pro alia causa agenda 
qualicunque, sed si suum voluerit iuvare amicum, surgat et stet iuxta eum et nichilominus 
exibit cum ipso.

Item si aliquis consulum assidens diffinitioni alicuius sentencie contra suum amicum 
ferende surgeret, lata sentencia contra eius amicum, dicendo sibi, quod provocaret sentenciam, 
ille consul privabitur dignitate et honore consulatus.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Lib. memorabil. XIV) Bl. 98.

Gedruckt Pomm. und Rüg. Geschichtsdenkmäler I S. 150 ff Nr. 13—16.

371L

1323 September 25.

Der Rat der Stadt Greifswald bestimmt, daß, wenn der Rat zum Wohle der Stadt einen 
Beschluß gefaßt hat, und dieser zum Nachteile ausschlägt, kein Ratmann bei Verlust seines Amts sagen 
darf, er habe den Beschluß gemißbilligt.

Notandum, quod anno domini M° CCC0 XXIII0, dominica proxima ante festum Michaelis, 
nos consules in Gripeswold tam novi quam antiqui in nostro consistorio communiter congregati 
concordavimus unanimi consensu super articulo subscripto observando, videlicet quod, si 
decreverimus statuere vel facere aliquas res seu articulos quoscunque per nos et nostros 
concives servandos et faciendos, de quibus speraremus nostre civitati utilitatem evenire et 

profectum, et si contra huiusmodi res seu- articulos vel aliquem ipsorum post hec aliquod 
accideret infortunium, et si detunc quisquam nostri consulatus socius inter populum diceret 
«Molestum est michi’ vel (Ego non consensi, quod tales res aut talis res fuit statuta et mandata’, 
ille nostri consilii dignitate carebit.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Lib. memorabit XIV) Bl. 99 v.
Gedruckt Pomm. und Rüg. Geschichtsdenkmäler I S. 159 Nr. 23 (zu 1328).

Die von Kosegarten angeführten Gründe, die Eintragung zu 1328 zu setzen, sind m. E. nicht stichhaltig. 
Allerdings gehen ihr Eintragungen von 1327 voran, doch folgen solche von 1322 (Nr. 3578) und 1323 (Nr. 3679), 
so daß obiges Statut, das offenbar erst später nachgetragen ist, sehr wohl 1323 beschlossen sein kann, wofür 
außerdem die genaue Übereinstimmung der Datierung wie auch z. T. der Wortlaut sprechen.

3712.

1323 September 29 Stettin.

Herzog Otto I. belehnt den Stettiner Bürger Johann von Pölitz mit 4 Hufen zu Schlötenitz, 
welche dieser von dem Ritter Gerbert Balke gekauft hatte.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie universis Cristi 
fidelibus presencia visuris vel audituris in perpetuum. Convenit acta principum scriptis 
patentibus ac testibus ydoneis in memoria conservari, ne, si in oblivionem devenerint, valeant 
aliquali calumpnia postmodum inpugnari. Propter quod ad noticiam universorum tam presencium 
quam futurorum pervenire cupimus presentibus publice protestantes, quod constitutus in 
presencia nostra dominus Gerbertus Balke, miles, resignavit Iohanni de Poliz, burgensi in Stetin, 
quatuor mansos in villa Sloteniz cum omni i ure et cum omni utilitate tam in pacto quam in 
censu et cum omnibus attinendis eorum in villa et in campo, tam in lignis quam pratis, 
paschuis et graminibus, liberos ab omni precaria et exactione, absque omni servicio rustico et 
urbano, urbanum namque servitium, quod super dictos quatuor mansos contingere poterat, 
posuit et arbitratus est super alia bona sua, de quibus nobis ad servitia obligatur, quod factum 
est cum nostra voluntate pariter et consensu. Nos quoque predictos quatuor mansos prenominato 
Iohanni de Poliz et suis veris heredibus contulimus cum omni iure in colla et in manus et 
cum omni utilitate, liberos et exemptos ab omni servicio urbano ac rustico ac liberos ab omni 
precaria et exactione qualicunque inposita aut inponenda feliciter ac quiete perpetuo 
possidendos, indulgentes sepedicto Iohanni ac suis heredibus veris ex speciali gracia, quod 
omnis exactio et omnis precaria, que ex prodictis quatuor mansis provenire poterit, sive nos 
aut nostri heredes vel successores precariam collatam vel non collatam petamus, in ipsos 
totaliter transferatur, prohibentes omnibus nostris advocatis, officialibus atque servis, ne possessores 
et cultores prodictorum quatuor mansorum in aliqua exactione, precaria et servicio aggravent 
vel molestent, in quantum nostram indignacionem voluerint evitare. In huius rei testimonium 
evidens sigillo nostro presentes litteras fecimus consignari. Cuius rei testes sunt Paridam de 
Wacholte, Hermannus de Grapow, Gherbertus Balke, Vicko de Hindenburch, milites, Gerhardus 
Ber, magister coquine, Arnoldus de Bogemile, Gobilo Hüvener, Richardus de Angermünde, 
cives, et quam plures alii fide digni. Datum Stetin anno domini millesimo trecentesimo 
vicesimo tertio, in die sancti archangeli Mychaelis.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Stadt Stettin Nr. 19 a. Das Siegel uri roten 
Seidenfäden ist abgefallen.

Gedruckt Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts Behr H B ©, 96 Nr. 204.

3713.

1323 Oktober 7.

Die Stadt Greifswald verpflichtet sich, der Christine, Witwe des Ratmanns Dietbern, jährlich 
40 Mark, zur Hälfte aus dem St. Georg-Hospitale, zur Hälfte aus der Stadtkasse, als Rente zu 
zahlen, die sie für 400 Mark von dem genannten Hospitale und der Stadt gekauft hat. Nach ihrem 
Tode fallen je 200 Mark an das Heil. Geist- und das St. Georg-Hospital.

Nos consules civitatis Gripeswold recognoscimus et publice protestamur, quod nos tenemur 
solvere et dare indilate singulis annis in festo pasche honeste domine Cristinę, relicte Ditberni, 
quondam nostri consilii socii, quadraginta marcarum redditus monete currentis tantum temporibus 
sue vite, quarum viginti recipiemus de hospitali *) sancti Georgii nostre civitatis *) et viginti de 
nostra pixide exsolvemus. Hos siquidem redditus dicta domina, mediante nostra ordinatione, 
sibi conparavit a nobis et hospitali predicto2) pro quadringentis marcis dicte monete. Ipsa 
vero domina defuncta, ducente marce dabuntur per nos domui sancti Spiritus et residue ducente 
marce domui sancti Georgii nostre civitatis in perpetuam memoriam et elemosinam predicti 
Ditberni et sue uxoris supradicte. Actum seria sexta infra octavas Ottonis confessoris.

!) hospitali — civitatis übergeschrieben für das durchstrichene elemosinis ecclesie domine nostre 
2) hospitali predicto übergeschrieben für das durchstrichene ecclesia predicta.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil. XIV) Bl. 62 v.

3714.

1323 Oktober 16 Altdamm.

Herzog Otto I. schenkt der Stadt Greifenhagen 4 Hufen in Schillersdorf mit allem Zubehör, 
die Johann Lindbusch von den Brüdern Johann, Bertram, Giso und Menzo von Kremzow gekauft 
hatte, außer der Bede, zum Besten dreier Altäre in der St. Nikolaikirche und der diensttuenden Geistlichen.

In nomine domini amen. Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus. 
Stetyn tenore presencium litterarum recognoscimus et publice protestamur, quod ob reverentiam, 
omnipotentis dei et intemerate virginis Marie, matris eiusdem, et propter salutem animarum 
nostrarum nostrorumque progenitorum necnon ad honestam instantiam nostrorum fidelium 
vasallorum, videlicet Hennyngi, Betekini, Gyzonis et Mensekini, fratrum, de Crempzow dictorum, 
et cum nostrorum discretorum vasallorum maturo consilio dedimus et per presentem litteram 
sollempni donacione donamus iustam et legitimam proprietatem ac libertatem quatuor mansorum 
sitorum Scyldersdorp — secundum quod ipsa villa in metis, terminis seu campis suis circumferencialiter 
est limitatata ac distincta, ab omni servitio rusticali et urbano prodictorum mansorum cultores 
ac possessores debent esse exempti et liberi — providis viris consulibus ac universis civibus 
nostre civitatis Gryphenhaghen presentibus et futuris, quos inquam mansos Iohannes Lyntbusch 
a predictis viris emit rationabiliter, cum omni iure tam supremo quam infimo, pacto et cum 
omnibus utilitatibus, usibus ac utilitatibus et fructibus, prêter precariam, quam sub nostra 
gracia retinemus. Eosdem IIIIor mansos Hennyngus de Crempzow et sui predicti fratres cum 
fidelium suorum amicorum consilio coram nobis de nostro puro consensu resignaverunt penitus 
cum omni iure prenotato ac pacto et generaliter cum omnibus fructibus, quemadmodum predicti 

viri et eorum progenitores habuerunt a nobis, hoc modo, quod ipsi nec eorum heredes in 
prelibatis mansis seu bonis nichil iuris seu dominii1) amplius retinebunt, ad utilitatem trium 
altarium, que Johannes Lyntbusch in ecclesia sancti Nycolai nostre civitatis Gryphenhaghen 
fundavit seu erexit, quorum primum in honorem omnium sanctorum, secundum in laudem 
sancti Iohannis baptiste, tercium in honorem sancte Crucis est constructum, ita quod ex hiis 
quatuor mansis unum semper ad quodlibet altare predictum pertineat pleno iure. Insuper 
sacerdotes, quibus predicta tria altaria nunc collata 2) sunt vel quibus postea conferentur, pactum 
et omnes alios fructus, qui de quarto manso residuo derivantur, cum summa providentia debent 
colligere et inde unam marcam slavicalium denariorum rectori ecclesie sancti Nycolai in 
Gryphenhaghen debent porrigere, ut eiusdem Iohannis Lyntbusch eorumque progenitorum 
memoriam per annum in ecclesiis agat diebus dominicis nominatim. Preterea etiam rector 
predicte ecclesie semel in anno, videlicet proximo die dominico ante festum sanctorum Galli 
et Lulli, cum suis capellanis, aliis sacerdotibus et cum omnibus scolaribus sollempniter cantabit 
vigilias et mane sequente missam pro defunctis. Item vicarii prodictorum trium altarium 
presentes et posteri debent dare singulis sacerdotibus, qui intererint vigiliis, unum solidum, et 
hii sacerdotes dicunt missas defunctorum singulas illo die, scolaribus vero minoribus singulis 
duos denarios aliisque senioribus tres nummos dare debent, qui omnes vigiliis ac missis 
intererint, prout quantitas pecunie de predicto manso collecta sufficere valeat atque possit. 
Si autem prêter iam dicta aliqua pars pecunie residua maneat, illam eodem die pauperibus 
debent fideliter condonare. Idcirco ego Iohannes Lyntbusch rectores predicte ecclesie in 
recipiendo predictam marcam et sacerdotes prodictorum trium altarium presentes et futuros in 
hac prefata provisione cautos esse rogo et in3) mea memoria meorumque progenitorum, sicut 
scriptum est, fideles esse desidero, ne pro eorum negligentia in die indicii reddant coram 
summo indice rationem. Volentes igitur et mandantes sub optentu nostre gracie, ne quis 
nostrorum heredum seu officialium prodictorum mansorum cultores in prescripta libertate 
conturbet nec molestet, ob huius antedicte rei certitudinem firmiorem hos quatuor mansos 
infra terminos predicte ville Scyldersdorp sitos dimisimus ab omni servitio liberos, cum 
proprietate ac libertate, cum pacto et cum omni iure tam supremo quam infimo necnon cum 
omnibus utilitatibus, usibus ac fructibus prodictis pretor precariam, quam reservamus sub 
nostra gracia, relinquentes penitus prolibato modo ad manus consulum ac universorum civium 
presencium et futurorum nostre civitatis Gryphenhaghen memorate. Ne igitur per nos nec per 
nostros heredes postmodum aliqua dubietas suscitetur, hanc litteram cum testimonio testium 
subscriptorum super premissa dari iussimus nostri sigilli robore communitam per infinita 
tempora valituram. Testes huius ydonee donationis ac proprietatis sunt hii subscripti speciales, 
videlicet Hermannus de Grapow, Henricus Pockelent, Conradus Schonebecke, Rûlof de Mûrinchen. 
P aridam de Wacholt, Volczsicke de Elzholt, Gerardus de Lyvenowe, nostri milites, Rûleke de 
Elzholt, Otto de Rammyn, Grove, Conradus de Elzholt et quam plures alii fide digni. Actum 
in civitate Dam et datum ibidem per manus domini Iohannis Lenzcyn, nostre curie prothon otarli, 
anno domini M° CCC0 XXIII0, in die Galli et Lulli beatorum.

i) dominei. Original. 2) collocata. Original. 3) in iibergeschrieben.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Greifenhagen (Nr. 21). Das Siegel nebst Seidenschnur sind nicht 
mehr vorhanden.

Vergl. Balt. Studien Vm 2 S. 195.

Pommersches Urkundenbuch, Band VI. 24

3715.

1323 Oktober 16 Altdamm.

Herzog Barnim in. bestätigt die Schenkung seines Vaters Otto I. des Dorfes Schillersdorf 
mit Ausnahme von 10 Hufen, 4 Schilling Krugzins und 10 Hühnern, die zwei Kossäten bei der 
Mühle jährlich zu entrichten hatten, und der 7 Hufen zu Schönow an die Stadt Greifenhagen.

In nomine domini amen. Barnym dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus 
Stetyn necnon filius Ottonis, inclyti principis, ex eiusdem omnipotentis dei gracia ducis 
existentis1), per hoc scriptum recognoscimus publice protestantes, quod2) illam iustam et 
legitimam proprietatem ac libertatem ratam inviolatamque tenere absque omni contradictione 
firmiter volumus, quam dilectus noster pater Otto, inclytus princeps, ob reverentiam nostri 
plasmatoris et intemerate virginis Marie, matris eiusdem, necnon propter salutem animarum 
nostrarum nostrorumque progenitorum ultra integram villam Scyldersdorp et ultra septem 
mansos in Sconow sitos benivole tribuit per suas litteris, quam villam seu mansos consules et 
quidam de civibus nostre civitatis Gryphenhaghen erga Hennyngum, Rudolfum, fratres3), de 
Crempzow dictos 3) emerunt integraliter, prêter decem mansos et quatuor solidos, qui de inferiori 
taberna annuatim pro censu colligentur, et decem pullos, qui de duobus cossatis circa molendinum 
habitantibus annis singulis recipientur, quos emerunt rationabiliter idem consules erga filios 
Gyzonis, militis, de Crempzow dicti beate memorie, videlicet Hennyngum, Betekinum, Gyzonem 
et Mensekinum, fratres, similiter de Crempzow dictos in Bobelin commorantes4), quemadmodum 
in privilegiis ab5) illustri principe patre nostro Ottone, duce, super hoc datis plenius continetur, 
volentes igitur et mandantes ob intuitum nostre gracie, ne quis nostrorum officialium predictam 
proprietatem ac libertatem, que a nostro precordialissimo patre Ottone, duce, et a nobis ultra 
ipsam villam Scyldersdorp et ultra septem mansos infra terminos ville Sconow sitos data est, 
conturbet modo ullo. Ob huius antedicte rei evidentiam firmiorem presens scriptum cum 
testimonio testium subscriptorum super premissa dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum 
et in evum duraturum. Testes huius ydonee donationis ac proprietatis sunt nostri fideles 
milites et vasalli, qui in litteris a nostro patre Ottone, duce, datis nominaliter recitantur. Actum 
in civitate Dam et datum per manus domini Leonis, nostri notarii, anno domini M° CCC0 XXIII0, 
in die Galli et Lulli beatorum.

i) dux existons. Original. 2) quot. Original. 3) fratrum — dictorum. Original. 4) Hennyngi, 
Betekini, Gyzonis et Mensekini fratrum — dictorum — conmorancium. Original. 5) Vor ab überflüssiges 
que. Original.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Greifenhagen (Nr. 22). Siegel und Seidenfäden sind nicht mehr 
vorhanden.

Vergl. Balt. Studien Vm 2 S. 196. — Inhaltlich weicht die Urkunde Barnims III. von der am gleichen 
Tage ausgestellten Ottos I. (Nr. 3714) nicht unerheblich ab. Da durch verschiedene Käufe fast ganz Schillersdorf 
und 7 Hufen in Schönow, von denen in Nr. 3714 nicht die Rede ist, in den Besitz der Stadt Greifenhagen gelangt 
waren, faßte Barnim UI. wohl in seiner Urkunde sämtliche Schenkungen zusammen. Die in obiger Urkunde 
ausgenommenen 10 Hufen nebst Krugzins und Hühnerpacht kaufte die Stadt ym 29. Oktober 1323 (Nr. 3721).

3716.

1323 Oktober 16 Altdamm.

Herzog Otto I. überträgt dem Nonnenkloster zu Phritz zwei Hufen in Brietzig.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam nos Otto dei gratia Slaviae, 
Cassubiae et Pomeraniae dux recognoscimus publice per praesentes, quod nos nomine nostro 
ac haeredum nostrorum de maturo discretorum nostrorum consilio ob reverentiam omnipotentis 
dei suaeque genitricis Mariae semper virginis necnon ob salutem animarum dilecti patris nostri 
domini Barnim, inclyti principis faelicis recordationis, dominaeque Mechtyldis, matris nostrae 
charissimae, fratrumque nostrorum, ducum Bugzlai et Barnim, necnon progenitorum nostrorum 
nostraeque domino praeposito, priorissae totique conventui sanctimonialium extra murum Piritz 
duos mansos in villa Brezich cum omni utilitate, usu et usufructu, cum omni iure imo et 
supremo, liberos ab omnibus praecariis, talliis, angariis et exactionibus, liberos ab omnibus 
serviciis tam rusticalibus quam urbanis cum proprietate eorundem contulimus et conferimus 
in his scriptis, quos quidem mansos famosus miles Hinricus dictus Pokelente a nobis hucusque 
in pheodo habuit et possedit. Ne igitur dictus praepositus, priorissa eiusque conventus 
a nostris successoribus, vasallis, advocatis et reliquis officialibus sive burgensibus aliquale 
impedimenti offendiculum patiantur in praemissis, praesentem literam ipsis dari iussimus nostro 
sigillo communitam. Testes huius sunt Henningus dictus Scolentin, Henningus dictus Moravitz, 
Conradus dictus de Schon enbeke, Paridam dictus de Wacholt, Hinricus dictus Pokelente, Petrus 
dictus Petrowe, milites, et quam plures alii fide digni. Actum et datum Dam anno domini 
MCCCXXIII, in die Galli et Lulli professorum.

Nach der Pyritzer Matrikel Bl. 14 v im Staatsarchive zu Stettin (Mskr. I 31).

3717.

1323 Oktober 17 Colberg.

Bischof Konrad IV. von Camin transsumiert die Urkunde von 1276 März 7 für das Domkapitel 
zu Colberg.

Nos Conradus dei gratia Camynensis ecclesie episcopus presentibus recognoscimus et 
publice profitemur, literam prodecessoris nostri domini Hermanni, Camynensis episcopi, nos 
vidisse penitus illesam tenoris et continencie infrascripte — — — (Folgt Urkunde von 1276 
März 7. Pomm. Urkundenbuch U S. 320 Nr. 1028) — — —. Nos igitur canonicorum 
Colbergensium precibus inclinati, singula prenarrata auctoritate ordinaria in nomine domini 
confirmamus. In quorum evidentiam nostrum sigillum presentibus duximus apponendum. Datum 
Colbergh anno domini millesimo CCC0 XXIII0, in vigilia Luce ewangelisto.

Nach Dregers Abschrift der Matrikel des Kolberger Domkapitels (Loeper Mskr. 221) S. 86 Nr. 60.

3718.

1323 Oktober 23 Donauwörth.

König Ludwig der Bayer bevollmächtigt den Grafen Bertold von Henneberg, mit dein Erzbischöfe 
Burchard von Magdeburg, den Herzogen von Sachsen und Pommern und dem Fürsten Heinrich II. von 
Mecklenburg zu verhandeln.

Ludowicus dei gracia Romanorum rex semper augustus nobili viro Bertholdo 1), comiti de 
Hennenberg, fideli suo dilecto, graciam suam et omne bonum. Quia de fidelitatis tue constancia, 
quam apud nos et ipsum imperium semper exerces et hactenus exercuisti, confidenciam gerimus 
specialem, tibi nomine nostro et sub hoc nostro speciali mandato placitandi ac tractandi cum 
venerabili Purchardo, archiepiscopo Magdeburgensi, et illustribus Saxonie et de Stetin ducibus 
necnon cum nobili2) viro Heinrico Magnopolensi3) plenam et liberam presentibus tradidimus 
et tradimus auctoritatem, promittentes presentibus, nos gratum et ratum4) habituros, quidquid 
per te in premissis et cum premissis factum fuerit seu tractatum. In cuius rei testimonium 
presentes nostre maiestatis sigilli munimine iussimus communiri. Datum in Werdea, X° Kalendas 
Novembres, anno domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio, regni vero nostri anno nono.

i) Berholdo. Original. 2) nobile. Original. 3) Magnopelensi. Original. 4) gratos et ratos. Original.

Nach dem Originale im gemeinschaftl. Henneberg. Archive zu Meiningen s. r. Urkunden CLXXII, mit dem 
Siegel an Pergamentstreifen.

Gedruckt Schöppach, Henneberg. Urkundenbuch I S. 95 Nr. CLXIII; Schultes, Henneberg. Gesch. II, 
Urkundenbuch S. 68; Riedel, Cod. dipl. Brand. II 2 S. 9 Nr. 608; Mekl. Urkundenbuch VII S. 153 Nr. 4484.

3719.

1323 Oktober 25.

Johann von Pentz bekundet, daß er seinen Untertanen in Pentz erlaubt hat, eine Kirche zu 
errichten, deren Patronatsrecht den Patronen der Kirche zu Schwichtenberg Vorbehalten bleibt.

Honorabilibus viris et famosis domino Bernharde *) Vos, militi, et quibus cedit collatio 
ecclesiae in Schwichtenberg, Henningus de Pentz se et sua ad omnia beneplacita praeparatum. 
Noveritis, me annuisse et deliberato animo licentiasse meis incolis villae Pentz dilectis in 
reverentiam divinae maiestatis ac ipsorum in subsidium ecclesiam componendi, iure denique 
patronatus vobis vestrisque veris haeredibus perpetuo reservato. In cuius rei maiorem 
evidentiam praesentem pergamenam chartulam sigilli formula duxi solidandam. Datum anno 
domini MCCCXXIII, seria tercia ante Simonis et ludae apostolorum.

ł) Bartholdo. A.

Nach einer Abschrift aus dem Anfänge des 17. Jahrhunderts (A) im Staatsarchive zu Stettin s. r. Wolg. 
Arch- Tit. 63 Nr. 295 Bl. 83 v. Zweite Abschrift (B) in der Matrikel der Kirche zu Schwichtenberg von 1663 im 
dortigen Pfarrarchive.

Bergt, oben S. 162 Nr. 3674.

3720.

1323 Oktober 28 Demmin.

Herbord, Pfarrer zu Schwichtenberg, bekundet, daß er den Einwohnern von Pentz erlaubt hat, 
dort eine Filialkirche zu erbauen.

Universis praesens scriptum, cernentibus Herbordus, sacerdos, plebanus in Schwichtenberg, 
salutem in verbo salutari. Universitati vestrae praesentibus innotesco, quod ego proprio 
arbitrio licentiam dedi civibus et villanis in Pentz ecclesiam de novo construendam in honorem 
dei et sanctae genetricis eius Mariae et omnium sanctorum necnon in honorem sancti lacobi 
apostoli ibidem in patronum electi ad proprium commodum eorundem villanorum in hunc 
modum, ut dicti villani ab gravamine rerum ac corporum sanctae ecclesiae in Schwichtenberg 
de caetero sint exempti, dummodo unum et integrum beneficium postmodum maneat, sicut 
ante, et nihil magis eiusdem auxilii impetant, quam omnes ecclesiae novae per universam 
terram aedificatae suis ecclesiis faciant, ex quibus sunt constructae, exemtis quibusdam ecclesiis, 
quae se obligaverunt, ut suis ecclesiis, ex quibus sunt constructae, perpetualiter assistant in 
structuris. Insuper praedicti villani ecclesiam suam sic dotaverunt, ut mihi temporibus vitae 
meae et successoribus meis postmodum perpetuis temporibus trium marcarum reditus singulis 
annis dent de communi bursa eorum in festo Michaelis et Martini et de unoquoque manso, qui 
prius dimidium modium dedit, postmodum integrum modium siliginis dent annuatim et unam 
domum cum area in villa eorum pro dote operabunt, in qua ego, si convenit, aut successores 
mei vel alter loco eorum residentiam faciet corporalem. Pro hac vero dotation e et titulis 
praenotatis ego et omnes successores mei ■ omnibus solemnibus festis et omnibus dominicis 
diebus et semel in unaquaque septimana, scilicet sexta seria vel alia magis apta, in ecclesia 
Pentz missam et divina officia debemus consummare et omnia, quae in festivitatibus consecranda 
sunt, consecrare, videlicet lumina in purificatione, cinerem in capite ieiunii, palmas in palmis^ 
escas in pascha, in assumptione beatae virginis herbas, insuper baptismum, sepulturam et 
omnia alia ecclesiastica sacramenta ad fidem catholicam pertinentia per curriculum anni ministrare 
necnon omnem iustitiam, quae in omnibus ecclesiis per diocesim Camminensem constitutis 
habetur, ibidem secundum ordinem Camminensem observare. Et hoc debet perpetuis temporibus 
permanere. Testes huius rei sunt Bertholdus Ercenburg, Johannes de Pentz, Bernhardus Vos, 
milites, Henricus et Reimanis dicti Vulpes, famuli, et alii quam plurimi fide digni. In huius 
rei evidentiam sigillum meum praesentibus duxi apponendum. Datum Demmin anno domini 
MCCCXXIII, in die Simonis et ludae.

Nach der Abschrift aus dem Anfänge des 17. Jahrhunderts im Staatsarchive zu Stettin s. r. Wolg. Arch. 
Tit. 63 Nr. 295 Vol. II Bl. 83 v. Zweite Abschrift in der Matrikel der Kirche zu Schwichtenberg von 1663 im 
dortigen Pfarrarchive.

Vergl. oben S. 157 Nr. 3668.

3721.

1323 Oktober 29 actum Greifenhagen, datum Altdamm.

Johann, Bertram, Giso und Menzo von Kremzow verkaufen der Stadt Greifenhagen 10 Hufen 
in Schillersdorf nebst 10 Hühnern und vier Schilling Wendisch aus dem Kruge zum Besten der Altäre. 

und zur Spende an die Armen mit Ausnahme von drei Hühnern, welche die Bewohner jener 10 Hufen 
aus drei Höfen an das Heil. Geist- und das St. Georg-Hospital jährlich zu entrichten haben.

In nomine domini amen. Acta hominum perpetuo duratura debent adeo voce testium 
vel scripture memoria perhennari, ne in posterum mutari valeant et infringi. Noscant igitur 
presentes et addiscat felix successio futurorum istud scriptum, quod nos Henninghus, Bethekinus, 
Gyszo et Mensekinus, fratres, de Crempzow nunccupati *) cum utili consilio nostrorum amicorum 
et de consensu nostre omnimode voluntatis vendidimus rationabiliter honestis viris ac consulibus 
civitatis Gryphenhagen presentibus et futuris decem mansos infra terminos ville Scyldersdorp 
sitos cum participatione omnium rerum, quam alii incole eiusdem ville ad usum eorum vertunt, 
cultores prodictorum decem mansorum debent uti, cum omni iure tam supremo quam infimo, 
cum pacto et cum media parte ecclesiastici beneficii et decem pullos, qui annuatim de duobus 
cossatis iuxta molendinum ibidem residentibus colligentur, et quatuor solidos slavicalium 
denariorum, qui de inferiori taberna annis singulis recipientur pro censu, ad quorumdam 
altarium aliarumque elemosinarum usum, prêter tres pullos, quos agricole profatorum decem 
mansorum de tribus curiis eisdem mansis assignatis provisoribus sancti Spiritus et sancti 
Georgii civitatis Gryphenhaghen tenentur omni anno presentare. Item nos et nostri heredes 
servitium dextrarii, quod de eisdem decem mansis requiritur2) ex parte principum, tenemur 
facere et debere per hanc cartam publice protestamur, ita quod nos nec nostri heredes nullum 
dominium, ius, pecuniam seu potestatem in profata villa Scyldersdorp amplius retinemus. Ne 
igitur postmodum a nobis seu a nostris heredibus ac fratribus error revocandi vendicionem 
memoratam eveniat et resurgat, cum nos tres iuniores fratres propria sigilla non habentes [!], 
ideo presentem paginam iussimus conmuniter cum sigillo Henninghi, nostri senioris fratris, 
roborari et per infinita tempora valituram. Testes huius venditionis per nos cum deliberatione 
facte sunt hii viri subnotati, videlicet Rulekinus de Elzholt, Otto de Rammin, Conradus de 
Elzholt, Wolczkinus de Elzholt, Thomas de Sconenvelt, Mathias Wobermyn, Johannes Roderbeke, 
Johannes de Haghen, Daniel de Lyndow, Johannes de Lyndow et quam plures alii fide digni. 
Actum in civitate Gryphenhaghen et datum in civitate Dam anno domini M° CCC0 XXIII0, in 
sequenti die post festum Symonis et lude beatorum apostolorum.

1) nunccupantes. Original. 2) requiritur übergeschrieben.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Greifenhagen (Nr. 23). Das Siegel an roten Seidenfäben fehlt.

Vergl. Balt. Studien VHI 2 S. 197 und oben S. 186 Nr. 3715.

3722.

1323 November 1 Barth.

Barold Mörder überläßt dem Fürsten Wizlaw IU. von Rügen seinen Anteil an der Wassermühle 
zu Damgarten.

Ego Barold Mörder et heredes mei recognoscimus presentibus publice protestantes, quod, 
matura deliberatione prehabita, illustri domino Wiz(lao), principi Ruyanorum, ac suis veris heredibus 
omnem proprietatem ac libertatem, quam in molendino Damgûr, quod aqua movetur, habuimus, 
■cum omni iure, sicut possedimus, pro XX marcis denariorum usualium cum omni fructu ac 
utilitate dimisimus et cum inundatione aque, que stowinghe dicitur, quantum et ubi vel

ubicunque conpetit aut conpetere poterit, dicto principi vel suis heredibus libere resignantes, 
dantes eciam iam dicto principi et suis heredibus fossem cum omni iure, que a stagno 
Rekenitz pratum per transit, et ab illa fosse aliam usque pontem valve, que versus Ribenitz 
ducit, cum omni iure easdem in profundum et latitudinem fodendi facultatem, quantum et 
ubicunque sepedicto principi vel suis heredibus in iam dictis fossibus visum fuerit expedire, 
pro quibus quinque marcas denariorum slavicalium nobis erogavit, faventes insuper omnibus 
naves ducere volentibus, quod vulgariter troylen dicitur, ut in pratis nostris ex utraque parte 
aque seu fossium semitas habeant et transitum, sicut sepetacto placuerit principi conpetenter. 
In cuius rei testimonium sigillum meum Baroldi suprascripti presentibus est appensum. Testes 
sunt dominus Hinricus Mörder, Guz(lavus) Swm, lo(hannes) Schartowe et quam plures fide 
digni. Datum et actum Bard anno domini M° CCC0 XXIII0, in die omnium sanctorum.

Nach dem Codex Rugianus BI. 11 v Nr. 28.

Gedruckt Schwarz, Geschichte der Pomm.-Rüg. Städte S. 408; Fabricius IV 4 S. 75 Nr. DCXXXV (869).

3723.

1323 November 16.

Der Genter Bürger Giselbert Rynfisch benachrichtigt die Stadt Stralsund, daß er den Stralsunder 
Bürger Dietrich Sachtleben wegen der städtischen Schuld seit dem 10. Aug. 1321 in Hast gehalten 
habe, bis Frau Maria von der Burse ihn am 15. Nov. 1323 mit 60 Pfund Tournoisgroschen aus gelöst 
hat, während die Haftkosten Sachtleben selbst gezahlt hat.

Universis presentes litteras inspecturis et specialiter providis viris et honestis scabinis 
et consulibus et toti communitati ville de Lundis Giselbertus dictus Rinvisch, opidanus Gandensis, 
salutem cum noticia veritatis. Notum vobis facio per presentes, quod anno domini M° CCC0 XX0 
primo, in die beati Laurencii, arrestari feci et detineri legitime per Palvinum de Damme 
discretum virum Tidemannum Sachtelevent dictum de A, civem in Lundis, et hoc occasione et 
nomine scabinorum et consulum et tocius communitatis dicte ville de Lundis, eo quod michi 
in quadam pecunie summa efficaciter sunt obligati scabini et consules et tota communitas 
predicta, et dictum Tidemannum fortiter et secure detineri in prisione feci nec ipsum deliberare 
volui quoquo modo, licet tamen ab eodem et ab aliis probis viris et honestis super deliberatione 
sua diligenter et pluries requisitus fueram et rogatus, quousque domina Maria de Bursa dicta 
michi deliberavit et tradidit nomine et ex parte dictorum consulum scabinorumque et tocius 
communitatis dicte ville de Lundis sexaginta libras veterum grossorum Thuronensium, et fuit 
facta deliberacio ipsius Tidemanni ad preces proborum virorum seria tertia post festum beati 
Martini hyemalis anno videlicet domini M° CCC0 XX0 ter cio. Expensas, quas dictus Tidemannus 
a die captionis usque ad diem liberationis fecerat, solvit propria bursa et hoc omnibus, quibus 
interest vel interesse poterit, tenore presencium significo sigillo meo proprio sigillatarum. 
Actum anno domini M° CCC0 XX ter cio, seria quarta post festum beati Martini hyemalis predicti.

Nach dem Originaltranssumte Bischof Johanns von Roeskilde u. a. von 1332 Mai 23 im Ratsarchive zu 
Stralsund s. r. Stadtschulden.

3724.

1323 November 19 Maffow.

Herzog Otto I. verleiht der Stadt Massow Freiheit von Ungeld und Zoll in seinem Gebiete.

In dei nomine amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie universis Christi fidelibus, 
ad quos presens scriptum pervenerit, in perpetuum. Quoniam acta principum in fluxibilitate 
temporum ordinata cum tempore evanescunt, oportet, ut scripturis autenticis ad perpetuam rei 
noticiam, quibus explicari valeant, confirmentur. Ea de causa notum esse cupimus nacionibus 
tam presentibus quam futuris, quod, sicut nos veraciter audivimus certe et cognovimus ex 
litteris dilecti patris nostri domini Barnym felicis recordacionis et ex certa relacione discretorum 
vasallorum nostrorum militum seniorum sane intelleximus, videlicet quod antedictus pater noster 
dominus Barnym felicis memorie ob dilectionem venerabilis patris domini Hermanni, Caminensis 
ecclesie episcopi, dederat et contulerat burgensibus in Massowe commorantibus per totum 
districtum sui dominii libertatem, ab omni exactione ungelt et thelonii de cursu temporis 
perpetui quod debeant esse exclusi, soluti generaliter et exempti, ita nos laudabilibus eius 
vestigiis inherentes et sequentes, bona voluntate eandem presentibus damus pie et conferimus 
prodictis civibus in Massowe conmorantibus singulis et omnibus in perpetuum libertatem ab 
omni exactione ungelt et theolonii per totum districtum nostri dominii duraturam. Maxime 
propter diversas precum instantias venerabilis patris domini Conradi, Caminensis ecclesie 
episcopi, predictis civibus hanc contulimus libertatem. Ut autem hec nostra donatio prehabite 
libertatis e vis temporibus inviolabiliter eisdem burgensibus in Massowe observetur, presens 
scriptum nostri sigilli munimine fecimus roborari, adhibito testimonio venerabilis patris domini 
Conradi, Caminensis ecclesie episcopi, dominorum comitum de Eversten, Hermanni et Alberti, 
militum, domini Thiderici Scherf, domini Ulrici Kedinc, domini Wedegonis et domini Lodewici 
de Wedele, domini H[enni]nghi de Bruseviz, amborum Scholentyn, domini Hechardi et domini 
Ulrici de Dewiz, domini Henninghi Manduvel, militum, et quam plures alii fide digni [!]. Datum 
et actum in Massowe anno domini M° CCC0 XXIII °, in sancto die sancte Elyzabeth vidue.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Massow Nr. 2. Das an Hanffäden hängende 
Siegel ist völlig zerstört. Deutsche Übersetzung von 1745 ebenda s. r. Stett. Arch. P. I Tit. 54 Nr. 22 Vol. I Bl. 108.

Gedruckt Schöttgen & Kreysig, Dipl. hist. Germ. Hl S. 30 Nr. 50; von Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte 
res Geschlechts von Wedel II 1 S. 108 Nr. 180 (Ausz.).

3723.

1323 November 19 Wolgast.

Die Stadt Wolgast verzichtet auf alle Ansprüche an die dem Bischöfe Heinrich von Lübeck 
. gehörigen Dörfer Cröslin, Vencemin und Freest unter Vorbehalt einer Verständigung über die Insel Wotig.

In nomine domini amen. Noverint universi, quod nos Hinricus Kevel, Iohannes Koc, 
Reymarus de Teslaf, Gherardus Warscowe ac ceteri consules oppidi in Wolgast, Caminensis 
dyocesis, nostro et nostre universitatis nomine et mandato ac heredum et successorum 
nostrorum omni actioni, iuri et inpeticioni, si que nobis in villis videlicet Crascelin, Vencemin 
et Vrest et eorum iuribus ac attinenciis conpetebunt, renunciamus omnino, promittentes firmiter 

venerabili patri domino Hinrico, episcopo Lubi censi, ad quem predicte ville pertinent pleno 
iure, super dictis villis et earum iuribus, iudicio et terminis per nos ac nostros heredes et 
successores litem aut controversiam ullo tempore non inferre nec inferenti consentire, verum 
cum paciencia sustinere et permittere, profatum dominum episcopum ac suos successores per 
se et per suos nuntios aut officiales uti frui libere et quiete, hac tamen condicione addita, si 
deo volente sepedictus dominus episcopus a curia Romana redierit, et ipsum nostris monicionibus, 
peticionibus seu litterarum nostrarum demonstrationibus super insulam dictam Wotic placare 
poterimus, humiliter attemptemus. In cuius rei evidentiam sigillum nostrum presentibus est 
appensum. Datum Wolgast anno domini M° CCC0 XXIII0, ipso die Elyzabeth vidue gloriose.

Nach dem Originale im Großherzogl. Haus- und Zentralarchive zu Oldenburg s. r. Abt. G I, 6 (Urkunden, 
Bistum Lübeck). Das Siegel am Pergamentstreifen fehlt. Abschrift im Registrum episcopi secundum Nr. 90 
ebenda s. r. Abt. D II, 6 (Mskr., Bistum Lübeck).

Gedruckt Urkundenbuch des Bistums Lübeck S. 628 Nr. 509.

3726.

1323 November 24—1325 Mai 25.

Verzeichnis der Zahlungen, die in den Jahren 1323—1325 seitens des Königs Christoph H. von 
Dänemark wegen der Insel Moen an den Fürsten Wizlaw m. von Rügen geleistet sind.

Hec persoluta sunt domino Wizlao, principi, a domino Cristoforo, Danorum Slavorumque 
rege. Primo ex parte terre Meonie anno domini M° CCC0 XXIII0, in profesto beate 
Katherine virginis (Nov. 24), domino Thi(derico) Speckin Seeburgh M marce Scanienses et eodem 
die ibidem C marce puri argenti. Item de monetario Lundensi, scilicet a Michaele, M marce 
Scanienses.